

Naturvejlederens Nyhedsbrev



Kerteminde
Kommune

Maj 2024



Admiralen kommer

Lige nu, midt i maj, ankommer admiralsommerfuglene til Danmark. De overvintrer syd for alperne, og flyver hele vejen her til, for at finde nogle perfekte brændenælder, hvor de kan lægge deres æg. Larverne er små, sorte og hårede, og er ikke til at tage fejl af.

Sådan en imponerende flyvetur kræver noget ekstra, og admiralen kan da også flyve i 36 timer i træk. Selve turen tager op mod 14 dage -afhængig af vind og vejr. Når endelig æggene er lagt, så dør sommerfuglen. Og dermed er admiralen en af de sommerfugle som lever længst; op til 8-9 måneder gammel kan den blive. 6 uger efter æggene er lagt, er de nye sommerfugle kravlet ud af deres pupper, og til efteråret følger de samme rute som forældrene – ned til alperne.

Dyreunger – nix pille

Rigtigt mange dyr får unger lige nu. Og rigtig mange af dem klarer den ikke. Ulykkerne og farerne står i kø; en fugleunge kan lande forkert når den hopper ud af reden og brække en fod eller en vinge, den kan blive taget af naboens kat, eller af en måge. Harekillingerne trykker sig i græsset og ligner nuttede efterladede kaniner. Og ællingerne bliver trukket ned af en glubsk gedde. Det er barskt. Men sådan er det. Og vi kan ikke redde dem. Dyr spiser dyr. Det bedste I kan gøre, er at lade dem være og holde afstand. Mange unger ser forladte ud, men er det ikke. Det er helt normalt at ungerne efterlades af moderen, og hun kan godt finde dem igen. På afstand kan I kigge efter om dyreungen har synlige skader. En skadet dyreunge kan desværre ikke komme på dyrehospitalet. Skulle det lykkedes at opflaske den, så kan den ikke klare sig i naturen bagefter, for den har ikke lært hvordan man gør af sin mor. Skadede dyreunger (fx fugle, mus, rævehvalpe og lign.) vil derfor ret ofte dø af sig selv, eller skulle nødaf lives. Kan I ikke gøre det selv, kan I tage fat i naboen eller en forælder – eller ringe til 1812, som gerne vejleder jer, eller sender en ud der kan hjælpe.

Lav en forårs te med børnene

Lige nu vælter det op af jorden, og det er skønt at gå på opdagelse og finde planter som dufter og smager. Hvis I har krydderurter i børnehaven, kan I lave jeres egen forårs te. Pluk Mynte, som i øvrigt er en ret hårdfør plante og dermed velegnet i en plantekasse i en børnehave. Giv den gødning – og den

Naturen i maj

Rådyret sætter lam

Lammene er camoufleret som græstotter og efterlades af råen i mange timer ad gangen. De ligger helt stille og trykker sig ned til jorden. For et par år siden, fandt vi et rålam i haven bag Skibhusgården.

Bukkejagt 16. maj

Jægerens helligdag er den dag forårsjagten går ind. Her starter jagten, og det er råbukken som kan ende i fryseren hos en heldig jæger. Råen er fredet, fordi hun har lam. Jægerne beslutter typisk hvor mange bukke der må skydes i deres områder, herefter lukker man bukkejagten.

Hvepsene bygger

Nu skal der holdes øje, for nu begynder hvepsene at bygge sommerens boliger. Derfor vil man kunne se dem raspe løs af havestole og brændestykker. Træmassen blandes med spyt og bliver til den papiragtige masse som hvepseboet er bygget af.

Naturvejlederens Nyhedsbrev



skyder villigt med rodsrud. Prøv jer frem med kogende vand, og find jeres yndlings te.

Te fra køkkenhaven: Lavendel, fennikel, timian, salvie, kamille, morgenfrue, citronmelisse og solbærblade.

Vilde planter: Brændenælde, skvalderkål, røllike, rose, døvnælde, brombærblade (de friske) – med flere.

Findes der krokodiller i Danmark?

I Danmark er gedden den største rovfisk i vores søer, og da den kan blive 1,5 meter lang og 26 kg tung, så kunne det godt ligne en lille krokodille. Gedden napper ikke børn i tæerne, for den har to hovedregler: *Spis kun noget som er mindre end mig, og flygt fra alt hvad der er større end mig.*

Hvis I skal se en gedde, skal I kigge ned i vandet nær vandplanterne, her står den helt stille, og venter tålmodigt.

Micro Science Festival - tilmelding åbner 31. maj

Festivallen er en national festival for børn på 0-6 år, og afholdes hvert år i uge 39 – parallelt med Naturvidenskabsfestival. Festivallen handler i høj grad om nysgerrighed, og om at fejre undringer og gode spørgsmål.

Årets tema er fokus på træer.

Senere på året, i september, er årets materialer klar.

Tilmelding til dette års Mikro Science Festival åbner d. 31. maj her:

<https://naturvejledningdanmark.dk/.../mikro-science.../>

Materialer fra tidligere festivaller kan ses på linket.

Vild Mad

Døvnælder blomstrer lige nu, med de fineste hvide kranser af blomster.

Stængelen er firkantet og kendes fra almindelig nælde på både de blomster, og på at den ikke brænder.

Nye skud kan du give høj varme i kort tid på grill eller pande, den bevarer med kort tilberedning en lidt nøddeagtig smag. Frisk eller let blancheret er den god i en cremefraiche dressing. Blomsterne er fine at pynte med, og suges ofte af børn. Hvis I tørrer planten og knuser den, kan den bruges i urtesalt eller til bagning. I tør form, bevares en let smag af friskt hør.

